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Vragen van het lid Pieper (CDA) aan
de staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid over de
terugkeer van mensen met een
bijstandsuitkering naar de
arbeidsmarkt. (Ingezonden 2 juli
2009)

1
Heeft u kennisgenomen van het
artikel «Mensen met een
bijstandsuitkering moeten de vrijheid
hebben om zelf hun terugkeer naar
de arbeidsmarkt te regelen»?1

2
Ondersteunt u de resultaten uit het
onderzoek waaraan wordt
gerefereerd, waaruit blijkt dat het
succes van persoonsgebonden
budgetten niet zozeer met het
opleidingsniveau te maken heeft,
maar veel meer met het hebben van
een concreet plan en met
persoonlijke eigenschappen als een
realistisch zelfbeeld en
doorzettingsvermogen?

3
Deelt u de mening dat er meer
aandacht moet komen voor het
zelflerende en zelforganiserende
vermogen van mensen en dat dit
door sociale diensten en gemeenten
meer gefaciliteerd moet worden?

4
Wat is uw oordeel over de
aanbeveling om de inzet van
persoonsgebonden budget door
gemeenten te stimuleren? In

hoeverre zijn deze
persoonsgebonden budgetten fraude-
en misbruikgevoelig?

5
Deelt u de mening dat wanneer
gemeenten binnen hun eigen budget
afwegingen maken om cliënten hun
eigen re-integratietraject te laten
uitstippelen, dit dient te gebeuren in
optimale verantwoording? Deelt u de
mening dat deze verantwoording –
zoals dat ook bij een IRO-traject het
geval is – moet voldoen aan de eisen
van toetsbaarheid en
resultaatgerichtheid?

6
Bent u van mening dat er meer
gebruik gemaakt kan worden van
publiekprivate arrangementen door
gemeenten en sociale diensten? Heeft
u inzicht in goede voorbeelden van
publiekprivate arrangementen?

1 De Gelderlander, 25 juni 2009.

Antwoord

Antwoord van staatssecretaris
Klijnsma (Sociale Zaken en
Werkgelegenheid) (ontvangen 16 juli
2009)

1
Ja.

2 t/m 5
Ik ben een voorstander van het
leveren van maatwerk bij
re-integratietrajecten. Bij re-integratie
spelen diverse factoren een rol. Ik
deel de opvatting dat niet alleen het
opleidingsniveau van belang is, maar

ook andere in de persoon gelegen
factoren zoals een realistisch
zelfbeeld en doorzettingsvermogen.
Mede in het licht van de positieve
ervaringen met de Individuele
Re-integratie Overeenkomst (IRO) bij
UWV en omdat mij bekend is dat nog
niet alle gemeenten
persoonsgebonden
re-integratiebudgetten (PRB)
verstrekken, heb ik gemeenten in de
verzamelbrief van juni opgeroepen
om zoveel mogelijk maatwerk te
leveren bij re-integratietrajecten.
Daarbij heb ik er op gewezen dat het
PRB daarvoor een geschikt
instrument kan zijn. De verzamelbrief
heb ik op 30 juni aan de Tweede
Kamer toegezonden.
Ik deel uw opvatting dat ook bij een
IRO of PRB traject sprake moet zijn
van verantwoording. Gemeenten
kunnen de inzet van een PRB
financieren uit het participatiebudget.
Voor de verantwoording geldt
daarmee dezelfde systematiek als
voor de inzet van andere re-integratie
instrumenten.

6
Evenals bij inzet van andere
re-integratie instrumenten is het ook
bij inzet van het instrument PRB van
belang dat gemeenten goede
contacten hebben met werkgevers,
scholingsinstellingen en
re-integratiebedrijven. In het kader
van het regionale arbeidsmarktbeleid
en de samenwerking van gemeenten
met UWV op de werkpleinen komt
deze publiek private samenwerking
vaak tot stand.
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